
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 086/23                      11 de Maio de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria de Relações Internacionais – SRINT 07 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 11 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 12 

Pró-Reitoria Pós-Graduação - PPG 13 

Comissão de Pós-Graduação – CPG 13 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Tecnologia – CT 14 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 14 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 15 

Departamento de Geologia – GEOL 15 

Departamento de Geofísica – GEOFis 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 17 

Departamento de Filosofia – DFIL 17 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 18 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 18 

Departamento de História – DHC 19 

Departamento de Geografia – DGC 20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 20 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 20 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 22 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 22 

Instituto Metrópole Digital – IMD 22 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 23 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 23 

Escola de Saúde – ES 25 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Retificação n°254/2023 - R, de 09 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Retificar a Portaria n.º 414/23-R, de 08.03.2023, publicada no D.O.U. n.º 47, de 

09.03.2023, Seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de BRUNO ARAÚJO DA 

SILVA DANTAS, matrícula n.º 3298907, de modo que onde se lê: "com ônus para a 

FUNPEC", leia-se: "com ônus para a UFRN e CNPq", conforme processo n.º 

23077.018714/2023-81. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°776/2023 - R, de 09 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de SAMUEL XAVIER DE SOUZA, matrícula n.º 

1673543, Professor Associado do Departamento de Engenharia de Computação e Automação 

- CT, para realizar visita técnica à Universidade Mines Paris – PSL e participar da conferência 

anual da EAGE 2023, na cidade de Paris, na França e na cidade de Viena, na Áustria, no 

período de 23.05.2023 a 09.06.2023, inclusive trânsito, com ônus para a FUNPEC, conforme 

processo n.º 23077.055154/2023-45. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°777/2023 - R, de 09 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, 

matrícula n.º 2180207, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Metrópole Digital, para participar do "The 2023 International Conference on Computational 

Science and Its Applications", na cidade de Atenas, na Grécia, no período de 01.07.2023 a 

07.07.2023, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.056009/2023-81. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°784/2023 - R, de 10 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta da Resolução nº 020/2023-CONSEPE e processo nº 23077.069203/2021-65, 

  

RESOLVE: 

 

 Alterar a carga horária do(a) professor(a) SÉRGIO RAMIRO RIVERO GUARDIA, 

matrícula nº 1687161, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) na Faculdade de 

Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó (FELCS), de 20 (vinte) horas semanais, para 

40 (quarenta) horas semanais. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°785/2023 - R, de 10 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.024024/2023-61, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 02 de maio a 30 de julho de 2023, 

a RAQUEL ARAUJO LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula nº 1073429, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Direito Público, do Centro 

de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto 

de 2019. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°794/2023 - R, de 11 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o OFÍCIO N° 

58/2023/BCZM/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão Gestora do Portal de Periódicos Eletrônicos da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

Biblioteca Central Zila Mamede: 

Titular: Maria Aniolly Queiroz Maia, Bibliotecário/Documentalista, Matrícula SIAPE 

1856540. 

Suplente: Rita de Cássia Pereira de Araújo, Bibliotecária-Documentalista, Matrícula SIAPE 

2409689. 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa: 

Titular: Karita Gomes Bezerra dos Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

350842. 

Suplente: Elinete Luisa Lopes, Economista, Matrícula SIAPE 1475527. 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação: 

Titular: Fívia de Araújo Lopes, Professora Titular, Matrícula SIAPE 1350337. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Suplente: Marta Maria de Araújo, Professora Titular, Matrícula SIAPE 347267. 

 

Pró-Reitoria de Extensão: 

Titular: Nereida Soares Martins, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 

1053765. 

Suplente: Sara Pri?scila Revoredo de Paula Mota, Administradora, Matrícula SIAPE 1742645. 

 

Editora da UFRN: 

Titular: Francisco Wildson Confessor, Revisor de Textos, Matrícula SIAPE 264688. 

Suplente: Helton Rubiano de Macedo, Editor de Publicações, Matrícula SIAPE 263680. 

 

Departamento de Ciência da Informação: 

Titular: Nancy Sanchez Tarragó, Professora Adjunta, Matrícula SIAPE 3061498. 

Suplente: Fernando Luiz Vechiato, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE 2086430. 

 

Superintendência de Tecnologia da Informação: 

Titular: André Medeiros Dantas, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula 3083586. 

Suplente: André Campos Bezerra, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula 3110068. 

 

Secretaria de Inclusão e Acessibilidade: 

Titular: Erica Simony Fernandes de Melo Guerra, Bibliotecária-Documentalista, Matrícula 

SIAPE 1477106. 

Suplente: Sidney Soares Trindade, Revisor de Textos em Braille, Matrícula SIAPE 2278534. 

 

 Art. 2º Revogar a Portaria n.º 769/2022-Reitoria, publicada no Boletim de Serviço 

n.º 90/2022, de 19.05.2022, convalidando todos os atos praticados pela Comissão por ela 

designada. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°800/2023 - R, de 11 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN eo o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de elaborar o Plano Diretor de Tecnologia da 

Informação (PDTI) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para o período 2023-

2027. 

 

MARCOS CESAR MADRUGA ALVES PINHEIRO, Professor Associado, matrícula n.º 

1525670. 

CLARISSA LORENA ALVES COELHO LINS, Analista de T.I, matrícula n.º 2134722. 

ANDRE MEDEIROS DANTAS, Analista de T.I, matrícula n.º 3083586. 

BRUNO AUGUSTO DA COSTA FERREIRA, Tecnólogo, matrícula n.º 1533343. 

EDIVALDO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE JUNIOR, Analista de T.I, matrícula n.º 

1058969. 

MARCELA SQUIRES GALVAO FERNANDES, Engenheira, matrícula n.º 2063091. 

JOADE CORTEZ GOMES, Engenheiro, matrícula n.º 1018253. 

JOSUÉ VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR, Professor Associado, matrícula n.º 1696802. 

ADSON ARACELI ALVES DANTAS, Administrador, matrícula n.º 1945139. 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO, Professora Adjunta, matrícula n.º 4687810. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

GILDÁSIO DA COSTA TEIXEIRA, Técnico de T.I, matrícula n.º 2124769. 

FLAVIUS DA LUZ E GORGONIO, Professor Associado, matrícula n.º 1687186. 

ANA CAROLINA FREIRE OLIVEIRA ARAGAO DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 1669025. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Secretaria de Relações Internacionais – SRINT 

Portaria n°05/2023 - SRINT, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de NAN QI, Matrícula: 1410366, PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS, 

para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 21 de Junho de 

2023 a 28 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1465/2023. 

 

(a)Aderson Farias Do Nascimento - Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°515/2023 - PROGESP, de 10 de maio de 2023 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar a prorrogação do afastamento integral no país, com ônus limitado, de 

ROSELENE FERREIRA DE ALENCAR, matrícula SIAPE 1356915, ocupante do cargo de 

professor do magistério superior, lotado(a) no(a) Departamento de Fisioterapia, para finalizar 

o doutorado no Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia da UFRN, 28/02/2023 a 

15/06/2023, conforme o processo n.° 23077.102336/2021-51. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°516/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Conceder PROGRESSÃO, ao PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a 

seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

com vigência a partir da data indicada:  

 

1 - Classe: D, com denominação Associado 

1.1 Nível 2 para o Nível 3 

 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

FABIANA LIMA BE-

ZERRA 
1149507 05/04/2023 23077.040501/2023-35 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°517/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROMOÇÃO, ao PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir 

relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com 

vigência a partir da data indicada:  

 

1 - Da Classe “D”, com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E”, com denominação 

Titular, nível ÚNICO. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

LUIZ MURILLO LOPES 

DE BRITTO 
3314288 08/12/2022 23077.068198/2022-54 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°521/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.053764/2023-12. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 03/05/2023 Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, JÚLIA OHANA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

ALVES MEDEIROS, matrícula n.º 1918153, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Estudos da 

Linguagem, por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais.. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°522/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.053171/2023-48. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 08/05/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, LEONILSON DO 

NASCIMENTO BATISTA FREIRE, matrícula n.º 2319401, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em 

Literatura e Ensino, por essa formação ter relação direta com Todos os os Ambientes 

Organizacionais. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°523/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.023852/2023-81. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 03/05/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, JOSE CORREIA 

TORRES NETO, matrícula n.º 3434185, ocupante do cargo de Técnico de Assuntos 

Educacionais faz jus a 75% de Incentivo à Qualificação, pelo Doutorado em Educação, por 

essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°524/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.003533/2023-50. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 12/04/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, LEONARDO 

FERNANDES VIEIRA BEZERRA DE FIGUEIREDO, matrícula n.º 2374132, ocupante do 

cargo de Operador de Câmera e TV faz jus a 25% de Incentivo à Qualificação, pela Graduação 

em Comunicação Social (Bacharel em jornalismo), por essa formação ter relação direta com 

o Ambiente Organizacional Artes Comunicação e Difusão. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°526/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.001151/2023-9. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 28/04/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, ARTHUR RENAN 

DE ARAÚJO OLIVEIRA, matrícula n.º 2423653, ocupante do cargo de Farmacêutico 

Bioquímico faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Ciências 

Farmacêuticas, por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências 

da Saúde. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°527/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº (23077.053552/2023-27. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 03/05/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, TATIANA RAMALHO 

HERCULANO AZEVEDO, matrícula n.º 3085884, ocupante do cargo de Desenhista Técnico 

Especialidade, faz jus à progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): G 

Suite (20h), Publicidade e transparência no serviço público (15h), Para Fazer uma Exposição 

(20h), Lei nº 8112/90 e suas alterações (40h), Introdução aos conceitos e Diretrizes para a 

Implementação do PGD na UFRN (20h); e pela anterior carga horária excedente de 27h 

totalizando 142h (cento e quarenta e duas horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 22h (vinte e duas horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 

Portaria n°40/2023 - DAS, de 09 de maio de 2023 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486 de 31 de março de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Cancelar Adicional de Insalubridade, do(a) servidor(a) ERIKA GALVAO DE 

LIMA, TECNICO DE LABORATORIO AREA, matrícula SIAPE nº 1978202, lotado no(a) 

INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, com base no Processo nº 

23077.014375/2023-63. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 27/04/2023. 

 

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes – Diretor 

 

Portaria n°41/2023 - DAS, de 09 de maio de 2023 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau máximo, a(o) servidor(a) ERIKA 

GALVAO DE LIMA, TECNICO DE LABORATORIO AREA, matrícula SIAPE nº1978202, 

lotado no(a) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, com base no Processo nº 

23077.014375/2023-63 e fundamentado no Laudo 26243-000.116/2020. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 28/04/2023. 

 

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria n°42/2023 - DAS, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de REGINA CARMEN ESPOSITO, Matrícula: 

6304803, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Viagem a serviço, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 30 de Maio de 2023 a 30 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1416/2023. 

 

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria n°43/2023 - DAS, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de REGINA CARMEN ESPOSITO, Matrícula: 

6304803, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Viagem a serviço, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 24 de Maio de 2023 a 24 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1414/2023. 

  

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria n°44/2023 - DAS, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AUREA NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula: 

1171678, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Para participar 

de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 17 de Maio de 2023 a 21 de Maio de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1365/2023. 

  

(a)Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 

Portaria n°03/2023 - PROEX, de 11 de maio de 2023 

 

 O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 531/2020-R, de 08 de 

abril de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 1.  Localizar o servidor KLEBER CAVALCANTE DE SOUSA, Administrador, 

SIAPE Nº 1824054, na Assessoria Técnica, desta Pró-Reitoria de Extensão. 

 2.    Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 3.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

(a)Prof. Graco Aurélio Câmara Viana de Melo - Pró-Reitor 

 

Portaria n°15/2023 - PROEX, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VERIDIANO MAIA DOS SANTOS, Matrícula: 

1668779, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em CAIÇARA DO 

NORTE / RN, no período de 19 de Maio de 2023 a 19 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1396/2023. 

 

(a)Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Pro-Reitor(A)(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria Pós-Graduação - PPG 

Comissão de Pós-Graduação – CPG 

Portaria n°03/2023 - CPG, de 08 de maio de 2023 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.169266/2022-

00, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em Direito para o biênio de 

2022-2024. 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Direito da UFRN é 

integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência no 

desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção científica 

relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

 

PROFESSOR (A) CATEGORIA 

ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO PERMANENTE 

ANDRE DE SOUZA DANTAS ELALI PERMANENTE 

ANDERSON SOUZA DA SILVA LANZILLO PERMANENTE 

ARTUR CORTEZ BONIFACIO PERMANENTE 

BENTO HERCULANO DUARTE NETO PERMANENTE 

ELIAS JACOB DE MENEZES NETO COLABORADOR 

ERICA VERICIA CANUTO DE OLIVEIRA VERAS COLABORADOR 

FABRICIO GERMANO ALVES PERMANENTE 

GLEYDSON KLEBER LOPES DE OLIVEIRA COLABORADOR 

IVAN LIRA DE CARVALHO PERMANENTE 

JAHYR-PHILIPPE BICHARA PERMANENTE 

JOSÉ ORLANDO RIBEIRO ROSÁRIO PERMANENTE 

LEONARDO MARTINS PERMANENTE 

LUCIANO ATHAYDE CHAVES PERMANENTE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

MARCO BRUNO MIRANDA CLEMENTINO PERMANENTE 

OTACILIO DOS SANTOS SILVEIRA NETO PERMANENTE 

PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES PERMANENTE 

RENATA OLIVEIRA ALMEIDA MENEZES PERMANENTE 

RICARDO TINOCO DE GOES PERMANENTE 

SERGIO ALEXANDRE DE MORAES BRAGA JUNIOR PERMANENTE 

THIAGO OLIVEIRA MOREIRA PERMANENTE 

VLADIMIR DA ROCHA FRANCA PERMANENTE 

WALTER NUNES DA SILVA JUNIOR PERMANENTE 

YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER PERMANENTE 

YARA MARIA PEREIRA GURGEL PERMANENTE 

WILLIAM EUFRÁSIO NUNES PEREIRA COLABORADOR 

 

 Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área, assim como as condições impostas no edital do processo 

em tela com os condicionantes aprovados pelo colegiado. 

 

(a)Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°13/2023 - CT, de 11 de maio de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 1º Designar os servidores Fagner Alexandre Nunes de França - 2085750 (titular), 

Andretti de Lima Dari - 2398564 (titular), Walanne Karla Campos Duarte - 2318822 (titular), 

e Luiza Maria Pinheiro dos Santos - 3208615 (suplente) para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Eleição para escolha da representação do corpo docente no 

Conselho de Centro do Centro de Tecnologia. 

 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor(A) 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria n°10/2023 - DEQ, de 08 de maio de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1.770, 09/11/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as professoras Doutoras: Katherine Carrilho de Oliveira, matrícula 

1415919 (Presidente), Kátia Nicolau Matsui, matrícula 1803301, Magna Angélica dos Santos 

Bezerra Sousa, matrícula 2668814 e Nathália Saraiva Rios, matrícula 3214434 para fazerem 

parte da Comissão de elaboração do Plano Gerencial do Programa de Gestão e Desempenho 

(PGD) para os laboratórios do Departamento de Engenharia Química. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a)Gilson Gomes De Medeiros - Chefe 

 

Portaria n°12/2023 - DEQ, de 08 de maio de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1770, 11/11/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o professor EVERALDO SILVINO DOS SANTOS - matrícula 1346198, 

para Chefe do Laboratório Central de Tratamento de Resíduos (CATRE), do Departamento 

de Engenharia Química. 

 

(a)Katherine Carrilho De Oliveira Deus – Chefe 

 

Portaria n°13/2023 - DEQ, de 08 de maio de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1770, 11/11/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Designar a professora MAGNA ANGELICA DOS SANTOS BEZERRA SOUSA - matrícula 

2668814, para Chefe do Laboratório de monitoramento, tratamento e reúso de resíduos da 

indústria de petróleo (LAMTRE), do Departamento de Engenharia Química. 

 

(a)Katherine Carrilho De Oliveira Deus – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – GEOL 

Portaria n°40/2023 - GEOL, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA 

/ RN, no período de 13 de Maio de 2023 a 13 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1445/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Portaria n°41/2023 - GEOL, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 30 de 

Maio de 2023 a 31 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1449/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Portaria n°42/2023 - GEOL, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 11 de 

Junho de 2023 a 14 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1424/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Departamento de Geofísica – GEOFis 

Portaria n°17/2023 - GEOFís, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VINCENZO LA BRUNA, Matrícula: 3309092, 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em ASSU / RN, no período de 20 de Maio de 2023 a 20 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1450/2023. 

 

(a)Manilo Soares Marques – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 

Portaria n°06/2023 - DCC, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIELE DA ROCHA CARVALHO, Matrícula: 

2546356, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

PESSOA / PB, no período de 31 de Maio de 2023 a 02 de Junho de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1457/2023. 

 

(a)Diogo Henrique Silva De Lima – Chefe 

 

Portaria n°07/2023 - DCC, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIELE DA ROCHA CARVALHO, Matrícula: 

2546356, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS FERROS / 

RN, no período de 26 de Maio de 2023 a 29 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1456/2023. 

 

(a)Diogo Henrique Silva De Lima – Chefe 

 

Portaria n°08/2023 - DCC, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RIDALVO MEDEIROS ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1219933, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para Para participar de eventos, 

no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 31 de Maio de 2023 a 02 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1455/2023. 

 

(a)Diogo Henrique Silva De Lima – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Filosofia – DFIL 

Portaria n°02/2023 - DFIL, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, Matrícula: 

1784950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 11 de 

Maio de 2023 a 12 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1437/2023. 

 

(a)Vincenzo Ciccarelli - Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n°37/2023 - CCS, de 11 de maio de 2023 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente Processos nºs. 

23077.089415/2022-40 e 23077.006167/2023-91, composta pelos professores ANTONIA 

CLAUDIA JACOME DA CÂMARA, mat. 1218940, Professor Associado, lotada no 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, ALVARO CAMPOS CAVALCANTI 

MACIEL, mat. 1460020, Professor Associado, lotado no Departamento de Fisioterapia e 

FELIPE PEIXOTO DE BRITO, mat. 2319277, Auxiliar em Administração, lotado no 

Departamento de Educação Física, sob a presidência da primeira, por intermédio da portaria 

nº 018/2023 – CCS, de 06 de março de 2023 da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

vem atender o pedido de PRORROGAÇÃO da citada Comissão, por mais 30 dias, a conta da 

data de 07 de maio de 2023, para a conclusão dos Processos Administrativos Disciplinar 

Discente nos Processos nºs. 23077.089415/2022-40 e 23077.006167/2023-91. 

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente, o 

prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do Relatório Conclusivo. 

 Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 

Portaria n°07/2023 - DMC, de 10 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THIAGO GOMES DA TRINDADE, Matrícula: 

1576805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para Para participar de eventos, no país, em EUSÉBIO / CE, no 

período de 01 de Junho de 2023 a 03 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1425/2023. 

 

(a)Maria De Fatima Paiva Baracho - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n°09/2023 - CERES, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA MARONI LOPES, Matrícula: 2009206, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em NATAL / RN, no período de 12 de Maio de 2023 a 12 de Maio 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1451/2023. 

 

(a)Flavius Da Luz E Gorgonio - Diretor(Substituto) 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria n°02/2023 - DHC, de 10 de maio de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere o DOU nº 230, de 08 de dezembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o Professor JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, matrícula nº 

1414328, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para 

exercer a função de Coordenador do Laboratório de História e Práticas de Pesquisa - LHCP, 

do CERES-Caicó/RN, com mandato de dois anos, a contar da data da publicação desta 

Portaria. 

Revogar a Portaria nº 7/2022 - DHC; 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Jailma Maria De Lima - Chefe 

 

Portaria n°03/2023 - DHC, de 10 de maio de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere o DOU nº 230, de 08 de dezembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o Professor FÁBIO MAFRA BORGES, matrícula nº 1759940, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Laboratório de História e Práticas de Pesquisa - LHCP, do CERES-Caicó/RN, 

com mandato de dois anos, a contar da data da publicação desta Portaria. 

Revogar a Portaria nº 8/2022 - DHC; 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Jailma Maria De Lima – Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DHC, de 11 de maio de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere o DOU nº 230, de 08 de dezembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores ABRAHÃO SANDERSON NUNES FERNANDES DA 

SILVA, matrícula nº 1668850, ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula nº 1040569 e 

JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, matrícula nº 1414328, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a comissão encarregada de realizar a revisão da resolução nº 01/2020-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

DHC, de 06 de outubro de 2020, que regulamenta o uso do orçamento do Departamento de 

História do CERES. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Jailma Maria De Lima - Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n°36/2023 - DGC, de 11 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCO TULIO MENDONCA DINIZ, 

Matrícula: 2506087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JARDIM DO 

SERIDÓ / RN, no período de 12 a 13 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1435/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 

Portaria n°10/2023 - COMUNICA, de 10 de maio de 2023 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EMILI ADAMI ROSSETTI, Matrícula: 1770108, 

REVISOR DE TEXTOS DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para 

Viagem a serviço, no país, em CAIÇARA DO NORTE / RN, no período de 19 de Maio de 

2023 a 19 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1399/2023. 

 

(a)Sebastiao Faustino Pereira Filho - Superintendente 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 

Portaria n°08/2023 - HUOL, de 10 de maio de 2023 

 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, 

de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI 

nº 08, de 09 de janeiro de 2019; 

 Considerando a Portaria-Eletrônica nº 019, 18 de agosto de 2022; 

 Considerando a Instrução Normativa Nº 09/2020-PROGESP, de 08 de julho de 2020 

(revogada)*. "Art. 2º. Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública decorrente 

do coronavírus, o adicional de insalubridade dos servidores que estejam realizando atividades 

presenciais diretamente com pacientes ou objetos de seu uso não previamente esterilizados, 

nas ações de enfrentamento ao COVID-19 será pago em grau máximo, devendo ser 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

observados o Anexo 14 (Agentes Biológicos) da Norma Regulamentadora15 do Ministério 

do Trabalho, a ON SEGRT/MP n° 04/2017, a Lei 8.112/90 e as demais normativas aplicáveis". 

 Considerando a Instrução Normativa: 013/2022-PROGESP, de 16 de março de 2022 

(revogada)**: "Art. 14. Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública 

decorrente do coronavírus, o adicional de insalubridade dos servidores que estejam realizando 

atividades presenciais diretamente com pacientes ou objetos de seu uso não previamente 

esterilizados, nas ações de enfrentamento ao COVID-19 será pago em grau máximo, mediante 

solicitação, devendo ser observados o Anexo 14 (Agentes Biológicos) da Norma 

Regulamentadora 15 do Ministério do Trabalho, a ON SEGRT/MP n° 04/2017, a Lei 8.112/90 

e as demais normativas aplicáveis." 

 Considerando por fim a revisão das descrições das atividades da interessada no 

período compreendido entre 13/07/2021 a 31/08/2022, em atendimento ao Despacho nº 

179/2023 –DIVIST/DAS, no processo nº 23077.099638/2022-15. 

  

RESOLVE 

  

 Art. 1º Localizar   a servidora (a) GRACIMARA SANTOS DO NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE 144xxxx, ocupante do cargo de técnica de enfermagem, com carga horária 

semanal de 40 horas flexibilizada para 30 horas, conforme Portaria nº 583/12-R de abril de 

2012, na Unidade de Processamento de Materiais Esterilizados deste hospital (atual Unidade 

de Bloco Cirúrgico e Processamento de Materiais Esterilizados), no período de 13/07/2021 a 

31 de agosto de 2022. 

  

Ambiente: Saúde 

 

Descrição Das Atividades Frequência Tempo 

Recebimento, Limpeza, Desinfecção E Secagem Com Ar 

Comprimido De Material Contaminado Proveniente Dos 

Diversos Setores Do Hospital, Incluindo O Antigo Setor 

Covid/Isolamento. 

Semanal 1 Hora 

Preparo De Materiais Que Não Passaram Por Prévia 

Esterilização, Incluindo De Setor Covid-19 (4º Andar – 

Agora Isolamento). 

Semanal 14 Horas 

Descarga De Material Da Termodesinfectadora, 

Incluindo Material Oriundo Do Antigo Setor Covid-

19/Isolamento. 

Semanal 3 Horas 

Montagem De Carga De Material Na Secadora 

Automatizada, Incluindo Material Oriundo Do Antigo 

Setor Covid-19/Isolamento 

Semanal 3 Horas 

Preparo De Enxovais Cirúrgicos Semanal 7 Horas 

Registro Em Protocolo Próprio De Movimentação Semanal 1 Hora 

Executar Outras Tarefas De Mesma Natureza E Nível De 

Complexidade Associada Ao Ambiente Organizacional 
  

 

 OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 Art. 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Stenio Gomes da Silveira – Superintendente 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria n°24/2023 - EMCM, de 10 de maio de 2023 

 

 O VICE-DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº. 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inventário 

Patrimonial da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte - EMCM/RN 

e suas subunidades, designada pela Portaria nº 02/2023 - EMCM, de 12 de janeiro de 2023, 

publicada no Boletim de Serviço nº 015, de 23 de janeiro de 2023, considerando o último 

prazo de prorrogação através da Portaria nº 11/2023 - EMCM, de 27 de março de 2023, 

publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 28 de março de 2023. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo Dos Santos - Diretor 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°1041/2023 - EAJ, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CIBELE SOARES PONTES, Matrícula: 

2380571, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em MOSSORÓ / RN, 

no período de 14 de Maio de 2023 a 19 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1431/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Edital n°04/2023 - IMD, de 11 de maio de 2023 

 

EDITAL 004/2023 - CURSOS TÉCNICOS: PROCESSO SELETIVO PARA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

 A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), por meio do Instituto 

Metrópole Digital (IMD), torna público o resultado final do Edital com as normas gerais do 

processo de seleção, a fim de contratar profissionais a compor Equipe de Apoio 

administrativo/financeiro que atuará nas secretarias dos Cursos Técnicos do IMD/UFRN, 

desenvolvidos através da rede e-Tec. 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/532  

 

 

 

 

 

 

https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/532


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 

Portaria n°10/2023 - COMPERVE, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA BATISTA DE SOUZA, Matrícula: 

1149189, SOCIOLOGO DO(A) NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS, para Viagem 

a serviço, no país, em PAU DOS FERROS / RN, no período de 26 de Maio de 2023 a 29 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1446/2023. 

 

(a)Ridalvo Medeiros Alves De Oliveira - Diretor 

 

Portaria n°11/2023 - COMPERVE, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RIDALVO MEDEIROS ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1219933, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS FERROS 

/ RN, no período de 26 de Maio de 2023 a 29 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1448/2023. 

 

(a)Edipo Elder Fernandes De Melo - Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°56/2023 - FACISA, de 11 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

698/2019 - R, de 19 de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora SILVIA OLIVEIRA RIBEIRO LIRA, matrícula 

SIAPE nº 3328381, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto, em 

regime de trabalho de 40h, exercendo suas atividades na Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi desde o dia 03 de abril de 2023 e as atividades insalubres desde o dia 03 de abril de 

2023, conforme quadro abaixo. 

 

 Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Fisioterapia na Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi, Unidade Básica de Saúde do DNER e Unidade Básica de Saúde Mista do 

Centro (ambas em Santa Cruz/RN), Ambulatório de Reabilitação Miguel Lula/HUAB, 

Hospital Universitário Ana Bezerra. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Clínica Escola de Fisioterapia: acompanhamento e supervisão 

dos acadêmicos de Fisioterapia em atividades de estágio su-

pervisionado no atendimento a indivíduos com queixas e con-

dição de saúde na área de ginecologia, obstetrícia e urologia 

feminina e masculina. 

Para avaliação dos acadêmicos em campo, realizo acompanha-

mento dos atendimentos e, para facilitar o processo de apren-

dizagem, por muitas vezes, realizo avaliações e execução de 

manobras, técnicas ou utilização de recursos terapêuticos nos 

usuários em assistência, para exemplicação, esclarecimento de 

dúvidas e suporte aos acadêmicos durante as atividades de 

atendimento. 

S 05h 

Unidade Básica de Saúde do DNER: acompanhamento e su-

pervisão dos acadêmicos de Fisioterapia em atividades de es-

tágio supervisionado no atendimento ao público atendido na 

UBS. Realização de visitas domiciliares e ações de educação 

em saúde aos usuários e comunidade em geral 

Durante o período de atividades em campo de estágio, acom-

panho os acadêmicos nas visitas domiciliares. O deslocamento 

ocorre a pé, saindo da UBS a residência do usuário, onde reali-

zamos os atendimentos, que envolvem avaliação e adoção de 

condutas necessárias a condição de saúde. Além disso, é reali-

zado a consulta pré natal em conjunto com a equipe de enfer-

magem e realização de atividades de educação em saúde na 

sala de espera da unidade. 

S 05h 

Unidade Básica de Saúde Mista do Centro: acompanhamento 

e supervisão dos acadêmicos de Fisioterapia em atividades de 

estágio supervisionado no atendimento ao público atendido na 

UBS, priorizando a assistência gravídico-puerperal. Realiza-

ção de visitas domiciliares a gestantes, puérperas e mulheres 

com queixas ginecológicas e urológicas, além de ações de 

educação em saúde aos usuários e comunidade em geral. Du-

rante o período de atividades em campo de estágio, acompa-

nho os acadêmicos nas visitas domiciliares. O deslocamento 

ocorre a pé, saindo da UBS a residência do usuário, onde reali-

zamos os atendimentos, que envolvem avaliação e adoção de 

condutas necessárias a condição de saúde. Além disso, ainda 

na UBS, acompanho e supervisiono os acadêmicos em avalia-

ções que ocorrem na própria unidade, além da realização de 

atividades de educação em saúde na sala de espera da unidade. 

S 05h 

Ambulatório de Reabilitação Miguel Lula/HUAB: acompa-

nhamento e supervisão dos acadêmicos de Fisioterapia em ati-

vidades de estágio supervisionado no atendimento a indiví-

duos com queixas e condição de saúde na área de ginecologia, 

obstetrícia e urologia feminina e masculina. Para avaliação dos 

acadêmicos em campo, realizo acompanhamento dos atendi-

mentos e, para facilitar o processo de aprendizagem, por mui-

tas vezes, realizo avaliações e execução de manobras, técnicas 

ou utilização de recursos terapêuticos nos usuários em assis-

tência, para exemplicação, esclarecimento de dúvidas e su-

porte aos acadêmicos durante as atividades de atendimento. 

S 10h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Hospital Universitário Ana Bezerra: acompanhamento e su-

pervisão dos acadêmicos de Fisioterapia em atividades de es-

tágio supervisionado no atendimento a mulheres ao longo do 

pré-parto, parto e pós-parto imediato, em nível hospitalar, 

atendimento a mulheres de pós operatório imediato de cirur-

gias ginecológicas e ações de educação em saúde aos usuários 

e acompanhantes. 

Acompanho e supervisiono os atendimentos realizados du-

rante o trabalho de parto pelos acadêmicos de Fisioterapia que 

acontecem nos quartos PPP (pré-parto, parto e pós-parto). 

Além disso, são realizadas as avaliações das mulheres em pós 

parto imediato, entre o primeiro a terceiro dia de pós parto, 

tanto para aquelas que vivenciaram parto via vaginal quanto 

que realizaram a cesárea. 

S 10h 

TOTAL 35h semanais 

 

 

 OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas(h). 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Klayton Galante Sousa – Diretor 

 

Portaria n°58/2023 - FACISA, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO ARAUJO LEMOS, Matrícula: 2250062, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 15 

de Maio de 2023 a 15 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1453/2023. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria n°10/2023 - ES, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA JALILA VIEIRA DE FIGUEIREDO 

LEITE, Matrícula: 2307755, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 11 de Maio de 2023 a 11 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1444/2023. 

 

(a)Mércia Maria De Santi - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  11.05.2023   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 086 – Contém 26 páginas. 


